
 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello - Borgo S. Lorenzo - Dicomano - Firenzuola - Marradi - 
Palazzuolo sul Senio - Scarperia e San Piero - Vicchio 

 

  

 
O R I G I N A L E 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

n. 217 del 16-12-2024 (Registro Generale n. 754) 
 

UFFICIO COMANDO STRUTTURA UNICA 
 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE TRA PREFETTURA DI FIRENZE E 
CUSTODE ACQUIRENTE PER RIMOZIONE, TRASPORTO E CUSTODIA 
VEICOLI SOTTOPOSTI A FERMO/SEQUESTRO AMMINISTRATIVO A 
SEGUITO DI VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA - AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA SCAF SOC. COOP A R.L. 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
  



 

Determinazione AFFARI GENERALI n.217 del 16-12-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 2 di 6 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

VISTO il D.L.vo 267/2000 – testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l’art. 
107 che disciplina le funzioni e le competenze dei dirigenti; 
 
VISTO il vigente Statuto dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello approvato con Delibera di 
Consiglio n. 37 del 05/10/2023, entrato in vigore il 06/11/2023; 
 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, 
approvato con delibera di Giunta n° 40 del 14/05/2014; 
 
VISTO il nuovo piano gestionale della funzione fondamentale Polizia Locale e Amministrativa 
conferita dai Comuni di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Dicomano, Marradi, Palazzuolo 
Sul Senio, Scarperia e San Piero, Vicchio, approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione 
Mugello n. 56 del 30.12.2014; 
 
RICHIAMATO il decreto del Presidente n.10 del 13/08/2024 in merito alla nomina dell'Ing. 
Vincenzo Massaro quale Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali dell'Ente - cui fa capo tra 
gli altri il Comando Struttura Unica di Polizia Municipale - dal 19/08/2024 fino alla successiva 
nomina del nuovo Dirigente del Servizio Affari Generali; 
 
VISTO il decreto del Presidente n. 9 del 27/12/2023 con cui sono nominati Comandanti dei Distretti 
di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Dicomano, Marradi, Palazzuolo Sul Senio, Scarperia 
e San Piero, Vicchio; nonché nominato quale Comandante della Struttura Unica di Polizia 
Municipale Unione Mugello fino al 31.12.2024 il Comm. Marco Bambi; 
 
RICHIAMATO il Nuovo Codice della Strada (D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285), con particolare 
riferimento agli articoli 213, 214 e 214-bis che disciplinano il sequestro, il fermo e la confisca dei 
veicoli, compreso il servizio di custode-acquirente e l’alienazione dei beni sottoposti alle misure in 
parola; 
 
DATO ATTO che la Polizia Municipale, nello svolgimento delle proprie attività, accerta le 
violazioni al Codice della Strada per le quali é prevista l’applicazione di sanzioni amministrative 
accessorie nelle forme del sequestro e del fermo amministrativo; 
 
PRESO ATTO che, nel caso in cui non sia possibile affidare il veicolo in custodia al proprietario, al 
conducente o ad altro obbligato in solido, il veicolo deve essere depositato presso un custode 
acquirente convenzionato, autorizzato dal Prefetto ai sensi del D.P.R. 571/1982, per essere alienato 
secondo le procedure fissate dalle norme vigenti; 
 
RILEVATO che risulta necessario impegnare le somme afferenti al servizio di custode acquirente 
nel rispetto delle disposizioni normative nazionali che prevedono l'obbligarietà per gi Enti Locali di 
avvalersi dei servizi offerti dai custodi acquirenti individuati dagli Uffici Territoriali di Governo 
(Prefettura) e Agenzia del Demanio a seguito di procedura di gara; 
 
DATO ATTO che l'articolo 214 del Codice della Strada prevede la figura del Custode Acquirente, 
convenzionato con il Ministero dell'Interno - Ufficio Territoriale del Governo (Prefettura) e con 
l'Agenzia del Demanio, al quale sono affidati in custodia i veicoli che, a norma di legge, non sia 
stato possibile affidare al proprietario o al conducente; 



  

Determinazione AFFARI GENERALI n.217 del 16-12-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 3 di 6 

 
CONSIDERATO che il custode-acquirente è individuato a seguito di procedura ad evidenza 
pubblica per l'affidamento, in ambito provinciale, del servizio di recupero, custodia e acquisto dei 
veicoli oggetto del provvedimento di sequestro amministrativo, fermo o confisca; 
 
PRESO ATTO che il Ministero dell'Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza con circolare 
prot. n. 300A/1/34040/101/20/21/4 in data 12/07/2001, in ordine alle spese di custodia, ha precisato 
che fino al momento dell'avvio della procedura di alienazione, le spese di custodia del veicolo non 
ritirato dal proprietario, che sono poste a carico dello stesso, unitamente alle sanzioni 
amministrative pecuniarie, devono essere anticipate dall'Amministrazione da cui dipendono gli 
organi di polizia stradale che hanno proceduto al sequestro, al fermo amministrativo o alla 
rimozione e che le stesse graveranno, invece, sull'Amministrazione Finanziaria dal momento della 
ricezione, da parte della Filiale dell'Agenzia del Demanio competente per l'esecuzione delle 
procedure di alienazione, della comunicazione di alienabilità del veicolo; 
 
RICHIAMATA la circolare n. 0145593 del 15/12/2017 della Prefettura di Firenze Area III 
Procedimenti Sanzionatori avente ad oggetto “Servizio di custodia dei veicoli sequestrati per 
violazioni al Codice della Strada. Anticipo degli oneri di custodia in ipotesi di sequestro effettuato 
da organi accertatori non appartenenti ad amministrazioni dello Stato. Sentenza della Corte di 
Cassazione (sezione prima) n. 9394/2015”; 
 
DATO ATTO che con nota prot. 36828 del 28/04/2024 la Prefettura di Firenze comunicava a 
questo Comando che con decorrenza dal 01/03/2024 è operativo il contratto di custode acquirente n. 
6735, in copia allegato e facente parte integrante del presente atto, sottoscritto in data 08/11/2023 e 
approvato dal Prefetto con D.P. n. 232915 del 08/11/2023 e registrato dalla Sezione di controllo 
della Toscana della Corte dei Conti in data 26/02/2024 per una durata di 60 mesi dalla data di 
sottoscrizione; 
 
DATO ATTO che il contratto suddetto ha una durata di 60 mesi dal momento della sottoscrizione 
avvenuta in data 08/11/2023; 
 
RICORDATO che l’iter sanzionatorio per i veicoli sottoposti a tali sanzioni accessorie si 
concluderà solamente con l’esecuzione materiale della presa in carico dal depositario, compiuta da 
organismi incaricati dall’Agenzia del Demanio/Prefettura di Firenze, di tali veicoli per la 
demolizione o la vendita all’incanto ovvero con l’acquisizione diretta da parte del 
custode-acquirente, con modalità e tempi previsti dalla normativa vigente; 
 
RICHIAMATI  
- l'art. 50 comma 1 lett. b del D. Lgs. 36/2023 che prevede l'affidamento diretto dei contratti di 
servizi e forniture di importo inferiore a Euro 140.000,00; 
- l’art. 22 e l’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 nei quali viene dichiarato l’Obbligo di uso dei mezzi di 
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione; 
- il comma 450 dell'art. 1 della legge n. 296/2006, come modificato dal comma 502, art.1 della 
legge n. 208/2015, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di importo pari o 
superiore a 5.000 euro sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (Me.p.a.) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (START); 
- l’art. 47 LR n. 38/2007 che definisce START sistema telematico per lo svolgimento delle 
procedure aperte, ristrette e negoziate nonché per le procedure telematiche di acquisto previste dalla 



 

Determinazione AFFARI GENERALI n.217 del 16-12-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 4 di 6 

normativa nazionale e comunitaria;  
 
DATO ATTO che l’affidamento di cui al presente provvedimento è stato svolto sul sistema START 
attraverso il quale è stata richiesta offerta all’operatore economico, relativamente al servizio di 
“RIMOZIONE, TRASPORTO E CUSTODIA DEI VEICOLI SOTTOPOSTI A 
FERMO/SEQUESTRO AMMINISTRATIVO A SEGUITO VIOLAZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA” predisponendo apposita determina a contrarre (REG 196 del 04/12/2024); 
 
VISTA l’offerta trasmessa in data 10/12/2024 sul portale START dalla Ditta SCAF SOC. COOP A 
R.L. con sede in Firenze – Via Vittorio Corcos n. 15, per l’importo di Euro 16.000,00 (importo al 
netto di IVA) per ogni anno di convenzione per un importo totale di Euro 97.600,00 compreso IVA 
per tutta la durata della Convenzione; 
 
DATO ATTO che l’offerta presentata è risultata conforme e regolare a quanto predisposto e 
richiesto dalla piattaforma regionale START; 
 
RITENUTO, per quanto sopra considerato, di dover affidare alla Ditta SCAF SOC. COOP. A R.L. 
con sede in Firenze – Via Vittorio Corcos n. 15 – P. IVA 00431980481, il servizio di 
“RIMOZIONE, TRASPORTO E CUSTODIA DEI VEICOLI SOTTOPOSTI A 
FERMO/SEQUESTRO AMMINISTRATIVO A SEGUITO VIOLAZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA” per l’importo di Euro 97.600 incluso IVA 22%; 
 
PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 
-il fine del contratto é quello di garantire la piena funzionalità della Struttura Unica Polizia 
Municipale, nel rispetto della normativa vigente in tema di sanzioni al Codice della Strada, con 
riferimento alla disciplina dei veicoli sottoposti a fermo, sequestro o confisca; 
- l’oggetto del contratto é il servizio di Custode Acquirente, così come in premessa definito; 
- i rapporti contrattuali, i corrispettivi e le modalità di pagamento, sono disciplinati da 
apposito contratto stipulato in data 08/11/2023 (repertorio n. 6735) tra la Prefettura di Firenze e il 
Custode Acquirente; 
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
b del D. Lgs. 36/2023; 
- l’importo contrattuale annuale è determinato in € 80.000,00 articolato su 5 anni (esclusa 
IVA); 
- la durata del contratto è stata stipulata in 60 mesi dalla data di sottoscrizione effettuata tra la 
Prefettura di Firenze e il custode acquirente fino al 2028; 
- la fatturazione dovrà avvenire in modalità elettronica, intestata a Unione Montana dei 
Comuni del Mugello e inviata tramite i canali previsti dalla FatturaPA, Codice Ufficio: C7AW85; 
 
ATTESO, ai sensi dell' art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136, che il CIG del contratto stipulato dalla 
Prefettura di Firenze e la Ditta SCAF Soc. Coop a. r.l. è: 9833620FEC; 
 
DATO ATTO che il CIG relativo al presente procedimento è: B4BBF0E2D0; 
 
RICHIAMATI: 
 -la deliberazione del Consiglio n. 6 del 12/02/2024, avente ad oggetto "Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026 e Bilancio di previsione 2024/2026; 
- la delibera di Giunta n. 11 del 23.02.2024 avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026-Approvazione;  



  

Determinazione AFFARI GENERALI n.217 del 16-12-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 5 di 6 

 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 - introdotto dall'art. 3, comma 1, lett. d), del 
D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 – 
nonché l'art.9 del vigente Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli 
interni dell'Ente con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 

DETERMINA 
 
1) DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) DI APPROVARE la seguente documentazione quale parte integrante e sostanziale al presente 
atto – Allegato 1 – Offerta della Ditta; 
 
3) DI AFFIDARE alla Ditta SCAF SOC. CCOP. A R.L. il servizio di RIMOZIONE, TRASPORTO 
E CUSTODIA DEI VEICOLI SOTTOPOSTI A FERMO/SEQUESTRO AMMINISTRATIVO A 
SEGUITO VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA” per l’importo di Euro 97.600,00 
inclusa IVA 22%; 
 
4) DI IMPEGNARE  a favore della Ditta SCAF SOC. COOP A R.L. con sede a Firenze – Via 
Vittorio Corcos n. 15 – P. IVA 00431980481 l’importo complessivo di Euro 97.600,00 IVA 22% 
inclusa, sul Cap. 304 nel seguente modo: 
Anno 2024 –Euro 19.520,00; 
Anno 2025 – Euro 19.520,00 
Anno 2026 – Euro 19.520,00; 
 
dando mandato all'Ufficio Ragioneria, ai sensi dell'art. 28 del Regolamento di contabilità dell'Ente, 
senza necessità di ulteriori atti, di registrare l'impegno relativo alle restanti annualità 2027 e 2028 
per il medesimo importo annuo di Euro 19.520,00; 
 
5) DI DARE ATTO che il CIG relativo al presente provvedimento è: B4BBF0E2D0; 
 
6) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi della 
normativa richiamata in narrativa; 
 
7) DI DARE ATTO che viene individuato Responsabile del presente procedimento il Comandante 
della Struttura Unica di Polizia Municipale Comm. Marco Bambi, per il quale non sussistono 
situazioni di conflitto di interessi anche solo potenziale individuate dalla vigente normativa 
anticorruzione - ed in particolare dall’art.6-bis della L.241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 
62/2013 e  art.16 D.Lgs. 36/2023 - tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione; 
 
8) DI DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente 
provvedimento al TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi 
dell’art. 120 D. Lgs. 104 del 2.7.2010 e s.m.i; 
 
9) DI DARE ATTO che il presente atto sarà oggetto di pubblicazione ai fini della trasparenza 
amministrativa, ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013; 
 



 

Determinazione AFFARI GENERALI n.217 del 16-12-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 6 di 6 

 
 
 

Il Dirigente 
MASSARO VINCENZO MASSIMO 


